



Datum

2023-02-03

Vår referens

Maria Svensson

Tf Enhetschef

Maria.svensson@malmo.se

Remiss från Livsmedelsverket om förslag till nya föreskrifter om snus, snusliknande produkter och tuggtobak, dnr 2022/04139

MN-2023-1054

Sammanfattning

Miljönämnden har fått Livsmedelsverkets förslag till nya föreskrifter om snus, snusliknande produkter och tuggtobak för yttrande.

Livsmedelsverket föreslår att snusliknande produkter, med och utan nikotin, ska omfattas av samma krav som snus och tuggtobak. Sedan 1 januari 2023 jämsställs snusliknande produkter med snus och tuggtobak enligt livsmedelslagen. Förslaget innebär att snusliknande produkter inkluderas i föreskrifterna. Tillsynsansvaret för tillverkare av snusliknande produkter kommer enligt förslaget att tillfalla kommunerna.

Förslag till beslut

1. Miljönämnden svarar på Livsmedelsverkets remiss enligt förvaltningens förslag till yttrande.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelsen, daterad 2023-02-03
- Livsmedelsverkets förslag till föreskrift
- Livsmedelsverkets konsekvensutredning

Beslutsplanering

Miljönämnden, 2023-02-16

Beslutet skickas till

Livsmedelsverket

Ärendet

Livsmedelsverket har översänt förslag till nya föreskrifter om snus, snusliknande produkter och tuggtobak till miljönämnden för yttrande. Remissvaret önskas senast 9 mars 2023.

Bakgrund

Från och med den 1 januari 2023 jämsställs i livsmedelslagen (2006:804) snusliknande produkter med livsmedel på samma sätt som snus och tuggtobak. Med snusliknande produkter avses produkter som till användningssättet motsvarar snus. Snus är en tobaksprodukt. Snusliknande produkter är tobaksfria produkter med eller utan nikotin.

Livsmedelsverket föreslår att snusliknande produkter ska omfattas av de bestämmelser som i dag gäller för snus och tuggtobak. Bestämmelser finns om bland annat ingredienser, främmande ämnen, hygien, märkning på förpackningar och spårbarhet. Tillverkningsanläggningar ska även anmälas till den behöriga kontrollmyndigheten så att dessa kan registreras.

Livsmedelsverket föreslår också konsumentförpackningar med snusliknande produkter ska förses med en innehållsdeklaration. Vidare föreslår Livsmedelsverket att det inte längre ska vara tillåtet att tillsätta titandioxid (E 171) till snus, snusliknande produkter eller tuggtobak.

Förvaltningens förslag till yttrande

Miljönämnden ställer sig positiv till förslaget, i synnerhet eftersom det innebär en ökad produktsäkerhet för konsumenter, både avseende produktionshygien och innehåll. Förslaget innebär att snusliknande produkter kommer regleras likt snus och tuggtobak. Det är positivt att liknande krav ställs på både snus och snusliknande produkter då försäljning och användning oftast sker på ett likvärdigt sätt.

Miljönämnden ställer sig även positiv till att titandioxid (E171) inte längre ska vara tillåtet som tillsats i snus, snusliknande produkter och tuggtobak. Eftersom titandioxid sedan tidigare har förbjudits som tillsats i livsmedel, på grund av riskerna för människors hälsa, är det rimligt att samma regler gäller för dessa produktgrupper.

Förslaget innebär, i linje med nuvarande regelverk, att endast tillverkarna omfattas av kravet på registrering och därmed kontrolleras enligt föreskriften. Eftersom snus är förbjudet i övriga EU-länder och handeln med tobak reglerad är miljöförvaltningen av uppfattningen att andelen import är väldigt begränsad. Det kan därför antas vara tillräckligt att kontrollera tillverkare av snus för att säkerställa en hög skyddsnivå för konsumenterna.

När det gäller snusliknande produkter finns däremot en risk att importerade produkter släpps ut på marknaden utan att någon kontroll enligt livsmedelslagstiftningen utförs, framför allt när det gäller varor som är både tobaks- och nikotinfria. Detta eftersom varken importörer eller återförsäljare av produkterna har en skyldighet att registrera sin verksamhet. Miljönämnden anser därför att det som en del av konsekvensbeskrivningen även bör undersökas i vilken utsträckning det finns snusliknande produkter som är tillverkade utanför Sverige på den svenska marknaden. Ifall andelen importerade produkter är omfattande kan det vara relevant att även ställa krav på registrering av verksamheter som importerar snus, snusliknande produkter eller tuggtobak för att säkerställa en fungerande kontroll av föreskriftens efterlevnad.

Vidare önskar miljönämnden även att ta del av den kartläggning över aktuella verksamheter som Livsmedelsverket genomfört som en del av konsekvensbeskrivningen. Detta för att underlätta myndighetssamverkan och på så sätt öka likvärdigheten i kontrollen hos de kommuner som är ansvariga för tillsynen inom området.

Barnkonventionen

Barnkonventionen har beaktats vid handläggningen av detta ärende på följande sätt. Konsumtionen av tobaks- och nikotinprodukter regleras ur ett folkhälsoperspektiv av annan lagstiftning. Detta förslag innebär endast ökade krav på verksamheterna gällande produktsäkerhet och information, vilket medför att de inte bör ha någon negativ påverkan på barn.

Förslaget har utarbetats av Arvid Nordland, tf avdelningschef och Maria Svensson, tf enhetschef

Ansvariga

Rebecka Persson
Miljödirektör

Arvid Nordland
Tf Avdelningschef
Avdelningen för livsmedelskontroll